
Elsa Ingstrup 
Statens Åndssvageforsorg varetog indtil 1980 ”forsorgen for åndssvage, og andre 
særligt svagtbegavede”.  
Vilkårene for de der måtte sætte deres lid til forsorgen var ringe, og livskvalitet og 
særlige hensyn stærkt nedprioriteret.  
Man opbevarede de mennesker der af en eller anden grund ikke var i stand til at tage 
vare på sig selv.  
 
Karsten kan ikke tage vare på sig selv. Han har hele livet været underlagt andre 
menneskers vilje og evne til at skabe forudsætningerne for hans livs kvalitet. Han hører 
til i den gruppe af mennesker, man tillod sig at betegne ”åndssvag eller særligt svagt 
begavet”. I virkeligheden er han ingen af delene. Han har ikke noget syn og er derfor 
afhængig af andres hjælp til selvhjælp.  
 
Samfundets syn på den gruppe af mennesker er radikalt ændret over de sidste 25år. 
Det skyldes oplysning, forandring - og måske en ganske særlig dame der gjorde sin 
entre i en bureaukratisk og traditionsbunden verden for snart 30 år siden.  
Elsa Ingstrup er mor til Karsten, og en vedholdende dame, der insisterer på et 
anstændigt menneskesyn.  
Hun og hendes man Orla tog kampen op mod systemet og kæmpede indædt for bedre 
forhold. Resultatet blev Æblehaven.  
 
Æblehaven, beliggende i en gammel æblelund og deraf navnet, har ført en omtumlet 
tilværelse og eksisterer kun i dag fordi en gruppe af pårørende til handicappede børn 
insisterede på dens berettigelse.  
Inden man påbegyndte byggeriet af Æblehaven som det ser ud i dag, opholdt børnene 
sig på en nærliggende lille institution, uden mulighed for udbygning. Elsa Ingstrup 
kunne se potentialet i den måde institutionen blev drevet på, og så gerne at pladsen 
blev udvidet så børnene kunne leve i rare omgivelser. Hun tog initiativet og gik 
helhjertet ind i en kamp for Karsten og hans ligesindede, uden at ane hvor omfattende 
det skulle vise sig at blive: - Hvis jeg havde vidst hvor svært det ville blive, var jeg løbet 
skrigende væk, med Karsten i hånden, smiler Elsa, men i dag er jeg så ufatteligt 
taknemmelig for, at vi holdt modet oppe og insisterede på at blive hørt, siger hun.  
 
Det system Elsa Ingstrup og den øvrige forældregruppe var oppe imod, sparede på 
ressourcerne, og følte sig ikke forpligtet til andet end at opbevare de mennesker, der 
ikke havde anden mulighed end at lade sig opbevare. Det var en anden tid og langt før 
socialpension, socialpædagoger og reformer der satte individet over økonomien.  
Fast besluttet på at give sin søn og hans bofæller de bedste forhold begyndte Elsa 
Ingstrup kampen for at få byggetilladelse til Æblehaven.  
Det lykkedes, men var langt fra ligetil. Elsa måtte træde i karakter og lade mænd med 
magt og agt gøre sig morsom på hendes bekostning. Elsa kontaktede alle, hun mente 
kunne hjælpe hendes sag og endelig lykkedes det at få byggetilladelsen igennem. Så 
langt så godt, men hun var lagt fra tilfreds endnu;  
- Det er svært at se sin egen søn leve i et system hvor hierarkiet hersker over alt andet. 
Hvor man end ikke skeler til følelser og hvor man blot ser det som sin pligt at holde 
mennesker i live på de allermest basale områder. Dengang kunne man ikke forestille sig 



at tage hensyn til den enkelte. Man spiste, gjorde toilette og gik tur på faste 
tidspunkter. Som følge af det, var Karsten på det nærmeste ikke i stand til at gøre 
noget som helst selv. Han var voldsom og slet ikke glad. Den slags er selvsagt svært for 
en mor at være passivt vidne til, fastslår Elsa.  
 
MIRAKLERNES TID.  
 
Da Æblehaven endelig stod færdig, og Elsa og de øvrige pårørende kunne betragte 
børnenes nye hjem, og kun drømme om mere, dukkede der hjælp op fra en uventet 
kant. En velgører meldte sig på banen – var der noget man kunne ønske sig til børnene 
og deres nye hjem?  
- Jeg var aldeles målløs, siger Elsa. Her var en mand, der i modsætningen til alle de 
andre vi havde mødt på vores vej, der ville hjælpe af egen fri vilje. Vi sendte ham et 
par ønsker, havemøbler, parasoller og den slags, og den gavmilde herre returnerede 
vores forespørgsel med et; er der dog slet ikke andet I kunne tænke jer?  
Jeg var grædefærdig af glæde, fortæller Elsa.  
 
Det blev til et mangeårigt venskab mellem Æblehaven og den gavmilde Ernst A. 
Husmann. Børnene fik mange ønsker opfyldt og Ernst A. Husmann henvendte sig 
gentagne gange med gaver, han mente kunne forøge livskvaliteten på Æblehaven.  
Det var ham, der fik ideen til en svimmingpool og mente at det måtte høre til på 
Æblehaven. Han henvendte sig til Elsa, og bad hende søge Egmont-Petersen Fonden, 
efterfølgende ville han fordoble deres bidrag. Elsa Ingstrup giv til opgaven med ildhu.  
Hun sendte en ansøgning og fik hurtigt svar fra fondens advokat:  
- Jeg fik et brev tilbage, hvor navnet var understreget med rødt, siger hun. Jeg havde 
desværre stavet Petersen med d og den slags gik altså ikke an. Jeg rettede min fejl, 
beklagede og sendte ansøgningen på ny. Igen kom det retur, denne gang med en 
kommafejl, der altså heller ikke var velset på advokatkontoret – og så gav jeg op. Jeg 
ringede til Ernst A. Husmann og forklarede ham sagen. Min skolegang rakte ikke til 
dueller med alvidende jurister, og hr. Husmann overtog sagen, fortæller hun.  
 
Sagen endte med at fonden og hr. Husmann hver donerede 125.000 kroner til en 
svimmingpool og resten dækkede forsorgen. Den slags fine gaver kunne man umuligt 
afslå.  
 
Med tid og flid står Æblehaven i dag som hjem for 13 mennesker, der har behov for 
andre hjælp. De ti beboere, der flyttede ind på Æblehaven i 1977, bor der stadig. Elsa 
Ingstrup besøger ofte sin søn og det sted, der er et resultat af hendes brændende 
ønske om et godt sted at have hjemme. Hun nyder at se, hvordan hendes søn er 
blomstret op, og hvordan personalet dygtigt omgås beboerne og deres behov:  
- Den frie vilje er vigtig for alle mennesker – uanset deres situation, siger Elsa. 
Personalet på Æblehaven er meget dygtige til at tage sig af beboerne og det er tydeligt 
at mærke, at det er et trygt sted at være. Æblehavens personale og leder er særdeles 
fremsynede og de er gode til at varetage behov for privatliv, hensyn og lysten til at 
være herre over eget liv, konstaterer hun.  
Det er en fornøjelse at komme derned og se den udvikling der blev sat i gang for 
mange, mange år siden, fungere i praksis, og det sker, at jeg græder af glæde, når det 
går op for mig, hvor godt det hele er blevet, fortæller hun.  
 



Elsa Ingstrup er ikke stolt af sit værk, men hun er taknemmelig. I dag er Æblehaven et 
sted, hvor den menneskelige relation er i centrum, og man hele tiden bestræber sig på 
at øge beboernes selvværd, så de bliver i stand til at leve deres liv på en, for dem, 
meningsfuld måde. De ydre omgivelser er i orden og det er lykkedes at skabe et hjem, 
ikke et opbevaringssted.  
På Æblehaven er man bevidst om det ansvar, man har påtaget sig. Når et menneske 
har behov for hjælp, er det i høj grad op til andre at afgøre deres livsglæde, og den 
findes på Æblehaven. 
 
 
 


